
Area4 - Gestione del Territorio (A04_SER_PER-ZOLA) 

Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP_MOBI_ZOLA)

DETERMINA N. 483 DEL 08/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI DI 
MAGGIO 2023 - accertamento entrata

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

-  la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  6 del  25.01.2023:  “Approvazione della  Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1,
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni; 

Premesso che:

• in data 2 e 3 maggio e 16 e 17 maggio 2023 si sono avuti  ripetuti ed intensi eventi di
pioggia che hanno interessato l’intero territorio del Comune di Zola Predosa;

• a seguito di sopralluoghi effettuati sul territorio da parte del Responsabile della 4 a Area
Gestione del Territorio sono emersi dissesti di varia natura e intensità;

• la  presenza  di  materiale  che  ostruiva  i  passaggi  ha  comportato  la  chiusura  totale  o
parziale di alcune strade interessate dagli eventi;

• per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità,  si  rendeva



necessario procedere con la massima urgenza alla liberazione delle strade e dei fossi dai
detriti  derivanti da frane e smottamenti al fine di permettere il  transito in sicurezza
della viabilità, oltre che la verifica dell’alveo fluviale e sistemazione del manto viario
interessati dall’alluvione;

• in base a quanto rilevato si è ritenuto sussistessero, ai sensi e per gli effetti dell’articolo
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., le circostanze di somma urgenza che non
consentivano alcun indugio nel ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio; 

• con Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza contenente le lavorazioni impartite
e la  loro  quantificazione,  relativamente ai  lavori  di  somma urgenza,  redatta  in  data
26/05/2023 dal Responsabile della 4a Area Dott. Roberto Costa è emerso che l’importo
complessivo dei lavori è pari ad euro 51.606,00  iva compresa;

• con delibera di  Giunta nr.  71/2023 e  79/2023 ratificato con delibera di  Consiglio  nr
43/2023 si è proceduto alla presa d’atto dei lavori ed alla variazione di bilancio;

• con determina nr. 314 del 24/07/2023 si è proceduto all’impegno di spesa della somma
51.515,00 euro pari all’importo dei lavori effettivamente eseguiti;

Dato atto che in data 10/10/2023 (prot. 29825 e 29827) si è proceduto alla richiesta di rimborso 
dei lavori eseguiti come risulta da fatture quietanzate per complessivi euro 51.515,00;

Ritenuto di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente accertamento di  entrata ed
impegno di spesa sul capitoli del Bilancio 2023 nella sezione partite di giro;

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 –
del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla  pubblicazione  nella  apposita
sezione del sito web in quanto non è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di aui al
D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €
51.515,00 corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione
all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza sul/sui Capitolo/i del Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 risultanti nel prospetto riepilogativo riportato in calce alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

2.  Di  accertare, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del sottoscritto Responsabile;

3.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
trasparente;

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7° comma,
del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al  presente atto, parte
integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Movimenti Contabili:

Tipo
Movimento

Esercizi
o

Missione e
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Accertamento 2023 51.515,00
Capitolo/Articolo 259 TRASFERIMENTI DALL'AGENZIA PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE EMILIA ROMAGNA
Soggetto AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE EMILIA-ROMAGNA


